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Politisk organisation 

Inledning 
Den politiska organisationen väljs på olika sätt. Länsstyrelsen utser ledamöter och 

ersättare i kommunfullmäktige efter allmänna val från och med 15 oktober och fyra 

år framåt. Kommunfullmäktige i sin tur utser ledamöter och ersättare i kommunens 

styrelse och nämnder, bolagens styrelser, gemensamma nämnder samt representanter 

till kommunalförbund och övriga sammanhang där kommunen ska representeras. 

Kommunfullmäktige utser även revisorer och andra kommunala befattningar. Valen 

görs på lite olika period. De flesta väljs för mandatperioden, dvs 1 januari året efter 

allmänna val hållits till och med 31december året då allmänna val hållits. Vissa 

uppdrag väljs dock utifrån bolagets eller föreningens årsstämmor. 

Kommunfullmäktige 
Kommunfullmäktige består av 31 ledamöter. Utses efter allmänna val av länsstyrelsen 

och väljs från och med 15 oktober (valåret) och fyra år framåt (KL 5 kap 9 §). 

Fullmäktige bestämmer hur många ersättarna ska vara. Antalet ska utgöra en viss 

andel, dock högst hälften, av de antal platser varje parti får i fullmäktige (KL 5 kap 8 

§). Ordförande, 1:e vice ordförande och 2:e vice ordförande väljs på sammanträdet i 

december efter val till kommunfullmäktige. Ålderspresidenten leder detta möte fram 

till den paragraf då valet är gjort. Klubban lämnas då över till den nyvalde 

ordföranden. Kommunfullmäktiges arbete styrs av kommunfullmäktiges 

arbetsordning 

Revision 
Lekmannarevisionen består av en ordförande, en 1:e vice ordförande, en 2:e vice 

ordförande och ytterligare två ledamöter. Revisionen jobbar på uppdrag av 

kommunfullmäktige. Kommunfullmäktige beslutar om fördelning av uppdrag till 

bolagsstyrelserna. Sakkunniga revisorer upphandlas regelbundet. 

Val- och arvodesberedning 
Syftet med val- och arvodesberedningen är att föreslå förändringar i den politiska 

organisationen samt revidera och lämna tolkningar på ”regler för ekonomisk 

ersättning för förtroendevalda”. Val- och arvodesberedningen består av gruppledare 
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för de partier som är representerade i kommunfullmäktige samt en ersättare från 

varje parti. 

Nämndernas och styrelsens 

sammansättning 
Kommunstyrelsen och nämnderna väljs av kommunfullmäktige på andra 

sammanträdet efter allmänna val till kommunfullmäktige. Nämndernas 

ansvarsområden regleras i respektive nämnds reglemente. Nämnderna och styrelsen 

väljer sina egna arbetsutskott. Ersättare i arbetsutskotten bör vara ledamot i 

nämnden/styrelsen. 

Presidiets sammansättning 
Presidium i kommunfullmäktige, kommunstyrelsen och nämnderna utgörs av 

ordförande, 1:e vice ordförande och 2:e vice ordförande. 

 

Presidium för krisledningsnämnden är kommunstyrelsens arbetsutskotts ledamöter. 

Antal ledamöter och ersättare per 

nämnd/styrelse och arbetsutskott 
 

Instans Ledamöter Ersättare Instans Ledamöter Ersättare 

Kommunstyrelsen 11 11 KSAU 5 5 

Socialnämnden 9 9 SNAU 5 5 

Barn- och 

utbildningsnämnden 

9 9 BUNAU 5 5 

Kultur- och 

fritidsnämnden 

7 7 KFNAU 3 3 

Byggnadsnämnden 7 7 BNAU 3 2 

Valnämnden 5 5 - - - 

 

Krisledningsnämnden 
Krisledningsnämndens ledamöter består av: 

 Kommunstyrelsens arbetsutskotts ledamöter 

 Ordföranden från kommunens fyra ordinarie nämnder (ej valnämnden) 

 Ordföranden från bolagens styrelser 
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Krisledningsnämndens ersättare består av: 

 Kommunstyrelsens arbetsutskotts ersättare. 

 Vice ordföranden i kommunens nämnder. 

Kommunala bolag 

Moderbolaget - AB Vaberget 
Syftet med mötet är att diskutera de frågor som gäller moderbolaget och övriga bolag 

i koncernen. Till mötena kallas Vabergets styrelse (tillika kommunstyrelsens 

arbetsutskott), bolagens VD (kommunens ekonomichef) och styrelseordföranden. 7 

möten per år, med fördel samma dag som ett sammanträde med kommunstyrelsens 

arbetsutskott. 

 

Dotterbolag  
I kommunkoncernen ingår, förutom moderbolaget AB Vaberget: 

 AB Karlsborgsbostäder 

 Visit Karlsborg AB 

 Karlsborgs energi AB 

 Karlsborgs värme AB 

 Karlsborgs elnät AB 

 

Kommunkoncernens alla bolag ska ha en ordförande, 1:e vice ordförande och tre 

ledamöter. Väljs av fullmäktige på andra sammanträdet efter val till 

kommunfullmäktige. Valda ledamöter meddelas till bolagsstämman . 

Gemensamma nämnder 
Kommunfullmäktige i respektive kommun beslutar om gemensamt reglemente för 

nämnden. Protokoll från nämndens sammanträden ska anslås på respektive 

kommuns digitala anslagstavla. 

Kollektivtrafiken 
Kollektivtrafiknämnden är en gemensam nämnd för kommunerna Hjo, Tibro och 

Karlsborg. Nämndens förvaltning är placerad i Tibro. Nämnden består av två 

ledamöter och två ersättare från varje kommun. De ordinarie är kommunstyrelsens 

ordförande och 2:e vice ordförande. 
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Miljönämnden östra Skaraborg 
Miljönämnden östra Skaraborg är en gemensam nämnd för några av kommunerna i 

östra Skaraborg. Nämnden består av två ledamöter och två ersättare från varje 

kommun. Miljönämnden är underställd förbundsdirektionen. 

Kommunalförbund 
Kommunalförbund kan bildas mellan kommuner och regioner. Medlemmarna 

överlämnar kommunal verksamhet till förbundet. Kommunalförbundet är en egen 

juridiskperson, fristående från medlemmarna. 

Miljösamverkan östra Skaraborg 
Miljösamverkan östra Skaraborg är ett kommunalförbund bildat av kommunerna 

Falköping, Hjo, Karlsborg, Skövde och Tibro. Förbundets tjänstepersoner är 

placerade i Skövde.  Direktionen består av två ledamöter och två ersättare från varje 

kommun. Ledamöter är kommunstyrelsens ordförande och 2:e vice ordförande från 

respektive kommun. 

Räddningstjänsten Skaraborg 
Räddningstjänsten Skaraborg är ett kommunalförbund bildat av flertalet kommuner i 

Skaraborg. Förbundets tjänstepersoner är placerade i Skövde. Direktionen består av 

en ledamot och en ersättare från varje kommun. 

Skaraborgs kommunalförbund 
Skaraborgs kommunalförbund är ett kommunalförbund bildat av kommunerna i fd 

Skaraborgs 15 kommuner. Kommunalförbundet är delägare av Gryning vård Ab och 

Mediapoolen Västra Götaland AB. Förbundets tjänstepersoner är placerade i Skövde. 

Direktionen består av en ledamot och en ersättare från varje kommun. Ledamot är 

kommunstyrelsens ordförande och ersättare är 2:e vice ordförande från respektive 

kommun. 

Delregionala kollektivtrafikrådet Skaraborg 

Delregionala kollektivtrafikrådet är en del av Skaraborgs kommunalförbund. I 

samband med två av direktionens möten sammanträder även delregionala 

kollektivtrafikrådet. Varje kommun har två representanter, samma personer som är 

valda till direktionen (dvs kommunstyrelsens ordförande och 2:e vice ordförande). 
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Avfall och återvinning Skaraborg 
Avfall och återvinning Skaraborg är ett kommunalförbund bildat av flertalet 

kommuner i Skaraborg. Förbundets tjänstepersoner är placerade i Skövde. 

Direktionen består av en ledamot och en ersättare från varje kommun. 

Tolkförmedling väst 
Tolkförmedling väst är ett kommunalförbund bildat av 46 av Västra Götalands 

kommuner. Förbundets tjänstepersoner är placerade i Göteborg. Direktionen består 

av en ledamot och en ersättare från varje kommun. 

Övrig representation 

Samordningsförbundet Skaraborg 
Samordningsförbundet är en samverkansform mellan Arbetsförmedlingen, 

Försäkringskassan, Västra Götalandsregionen och 14 kommuner i fd Skaraborg. 

Förbundets tjänstepersoner är placerade i Skövde. Samordningsförbundets styrelse 

består av en ledamot och en ersättare från respektive myndighet. Socialnämnden 

väljer ledamot och ersättare från någon av nämndens ledamöter. Styrelsen väljer en 

styrelseberedning bland ledamöterna. Kommunens ägarrepresentant är tillika 

kommunstyrelsens ordförande. 

Luftvårdsförbundet för västra Sverige, 

Luft i väst  
Karlsborg är medlem i Luftvårdsförbundet för västra Sverige, Luft i väst. Förbundet 

har ca 60 medlemsorganisationer inom kommuner, företag, myndigheter och 

regioner och har sitt säte i Vänersborg. Representant från varje medlemsorganisation 

deltar på årsstämmorna under mandatperioden. 

Ideella organisationer 

Karlsborgs jaktvårdskrets 

Karlsborgs jaktvårdskrets ideell organisation med säte i Karlsborg och är en del av 

Svenska jägareförbundet. Kommunfullmäktige väljer en ledamot och en ersättare till 

styrelsen. 
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Skjutfältsråd karlsborgsfälten 

Skjutfältsrådet är ett rådgivande organ som skall genomföras årligen eller på begäran. 

Syftet är ett viktigt forum mellan försvarssektorn, länsstyrelsen, tillsynsmyndigheter 

och kommuner som berörs av karlsborgsfälten. Möjlighet till dialog mellan parterna 

ges. Fokus är miljö- och kulturfrågor samt fysisk planering. Försvarsmakten (C P4) 

bjuder in till rådet. Kommunen deltar med representanter. 

Soldathemsföreningen Karlsborg 

Soldathemsföreningen är en del av Svenska soldathemsförbundet som är en 

ideellförening. Kommunfullmäktige väljer en ledamot (kultur- och fritidsnämndens 

ordförande) och en ersättare (kultur- och fritidsnämndens 2:e vice ordförande) till 

Karlsborgs soldathemsförenings styrelse samt 3 representanter (kommunfullmäktiges 

presidie) till årsmötena under mandatperioden. 

Bottensjöns fiskevårdsområde 

Kommunstyrelsen utser en ledamot och en ersättare till Bottensjöns 

fiskevårdsområde för mandatperioden. 

Vätternvårdsförbundet  

Vätternvårdsförbundet är en ideell förening i syfte att verka för Vätterns bästa. 

Medlemmar i förbundet är kommuner, regioner, företag, länsstyrelser och andra 

intressenter. Varje medlem utser en representant och en ersättare i förbundet, som 

deltager på förbundsstämman. Förbundet utser sin egen styrelse. Styrelsens 

beredningsorgan är verksamhetsutskottet (VU) som genomför styrelsens beslut. 

Förbundet har sitt säte i Jönköping. Kommunstyrelsen utser en representant och en 

ersättare. 

 

Samförvaltning fiske är ett arbetsutskott direkt ställt under Vätternvårdsförbundets 

styrelse. Inom Samförvaltning fiske finns även ett antal arbetsgrupper på uppdrag av 

samförvaltningen. 

 

Vikens vattenråd lyder under Vätternvårdförbundet och består av representanter från 

kommuner, länsstyrelsen, företag och myndigheter med intresse för sjön Viken. 

Kommunstyrelsen utser en representant per mandatperiod, som samtidigt även är 

representant i SRK Norra Vättern, (samordnad recipientkontroll). 

Svenskt vatten 

Karlsborgs kommun är medlem i branschorganisationen Svenskt Vatten. 

Föreningsstämman hålls årligen, under andra kvartalet. Medlemmar har rösträtt när 

utsedd representant undertecknat en fullmakt. Kommunstyrelsen väljer representant. 
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Kommuninvest 

Kommuninvest är en ekonomisk förening Karlsborgs kommun är medlem i. 

Kommunstyrelsen får utse ett ombud och en ersättare att deltaga på 

föreningsstämman. 

Småkom 

Småkom är en partipolitiskt oberoende ideell förening för de, till invånarantalet, 

mindre kommunerna i Sverige. Kommunstyrelsens arbetsutskott utser kommunens 

ombud vid årsstämman. Kommunstyrelsens arbetsutskott har även rätt att nominera 

en ordförande och en ledamot till styrelsen. 

Leader nordvästra Skaraborg 

Leader nordvästra Skaraborg är en ideell förening som verkar för lokal utveckling i 

flera av nordvästra Skaraborgs kommuner. Karlsborgs kommun är medlem i 

föreningen och representant bjuds in till årsstämman. Föreningen utser sin egen 

styrelse. 

Coompanion Skaraborg 

Coompanion Skaraborg främjar entreprenörskap som värnar social, ekonomisk och 

miljömässig hållbarhet. Karlsborgs kommun är medlem i föreningen och 

representant bjuds in till årsstämman. Föreningen utser sin egen styrelse. 

 

Museienämnden 
Kopplat till Fästningsmuséet. Kultur- och fritidsnämndens ordförande är 

representant och kultur- och fritidsnämndens 2:e vice ordförande ersättare årsmöte. 

Befattningar att tillsätta 

Överförmyndare 
Överförmyndare Västra Skaraborg är en samverkan mellan överförmyndare och 

överförmyndarnämnder i flera kommuner i Skaraborg. Tjänstepersoner i 

Överförmyndare Västra Skaraborg handlägger vissa ärende på delegation av 

överförmyndaren eller överförmyndarnämnden och är placerade i Lidköping. 

Överförmyndaren i Karlsborgs kommun samt en ersättare väljs av 

kommunfullmäktige. 



 
RIKTLINJE FÖR POLITISK ORGANISATION 

10(14

) 

 

 

 

Gode män lantmäteriförrättning 
Gode män till lantmäteriförrättning ska väljas vid ny mandatperiod. Länsstyrelsen 

beslutar om antalet gode män vid lantmäteriförrättningar per kommun för 

mandatperioden. Fullmäktige väljer rätt antal gode män från Karlsborg och meddelar 

detta till Lantmäteriet och Länsstyrelsen. 

Nämndemän Skaraborgs tingsrätt 
Tingsrätten beslutar hur många nämndemän tingsrätten ska ha och hur många det 

innebär för Karlsborg. Mandatperioden löper mellan 2028-2031. 

Nämndemannauppdraget är helt opolitiskt. Uppgifter om vilka nämndemän 

kommunfullmäktige valt skickas till Skaraborgs tingsrätt. 

Begravningsombud 
Kommunfullmäktige ska lämna förslag till Länsstyrelsen Västra Götaland på 

personer som kan förordnas som ombud enligt begravningslagen för en period om 

fyra år (från 1 januari året efter det hållits val till kommunfullmäktige). Länsstyrelsen 

beslutar om vem som ska förordnas. 

Vigselförrättare 
Representanter från kommunen ansöker hos Länsstyrelsen i Västra Götaland om 

förordnande som borgerlig vigselförrättare. Kommunen får möjlighet att yttra sig 

över ansökan. Länsstyrelsen fattar sedan beslut om förordnande. Ansökningar kan 

göras löpande om det finns behov av ytterligare vigselförrättare. 

Råd 

Kommunala pensionärsrådet 
Socialnämnden ansvarar för kommunala pensionärsrådet. Rådet ska bestå av 

representanter från de pensionärsorganisationer som socialnämnden beslutar om. 

Socialnämnden fastställer därmed antalet ledamöter och ersättare (en ledamot och en 

ersättare per organisation). Rådet väljer själv ordförande och vice ordförande. 

Ordförande väljs bland kommunens förtroendevalda och vice ordförande väljs ur 

pensionärsorganisationernas företrädare. Kommunstyrelsen och socialnämnden ska 

vara representerade på sammanträdena. 

Socialchef ska närvara vid sammanträdena. 
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Rådet för funktionshinderfrågor 
Kommunstyrelsen ansvarar för kommunala rådet för funktionshinderfrågor. Rådet 

ska bestå av representanter från de organisationer som kommunstyrelsen beslutar 

om. Kommunstyrelsen fastställer därmed antalet ledamöter och ersättare (en ledamot 

och en ersättare per organisation). Rådet väljer själv ordförande och vice ordförande. 

Ordförande väljs bland kommunens förtroendevalda och vice ordförande väljs ur 

organisationernas företrädare. Kommunstyrelsen ska vara representerade på 

sammanträdena. 

Folkhälsorådet 
Kommunstyrelsen ansvarar för folkhälsorådet. Folkhälsorådet består av 

kommunstyrelsens arbetsutskott samt två representanter från Östra hälso- och 

sjukvårdsnämnden. Folkhälsorådets ordförande är kommunstyrelsens ordförande. 

Vice ordförande väljs av någon från Östra hälso- och sjukvårdsnämnden. 

Kommunchef och folkhälsostrateg deltar på mötena. 

Brottsförebyggande rådet 
Kommunstyrelsen ansvarar för brottsförebyggande rådet. Brottsförebyggande rådet 

består av utvalda tjänstepersoner från förvaltningarna, kommunstyrelsens 

ordförande, representant från kommunpolisen samt andra personer vid behov. 

Kommunchef är ordförande. 

Övriga möten 
Utöver sammanträden med nämnder, styrelse och råd förekommer ytterligare 

tillfällen då förtroendevalda och tjänstepersoner kallas till sammanträde. Dessa 

tillfällen ska framgå av kommunstyrelsen/kommunfullmäktiges tidplan. 

Mellanliggande KSAU 
Syftet med mellanliggande KSAU är att göra regelbundna avstämningar med 

kommunstyrelsens arbetsutskott och nämnder/förvaltningar. 4 möten per år. 

 

Till mellanliggande KSAU kallas 

 ledamöter i kommunstyrelsens arbetsutskott  

 kommunchef 

 förvaltningschefer 

 nämndernas ordförande 
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Budgetmöte 
Syftet med budgetmötet är att driva processen med framtagande av ny budget framåt. 

3 möten per år.  

 

Till budgetmötena kallas  

 ledamöter i kommunstyrelsens arbetsutskott 

 gruppledare för de partier som är representerade i kommunfullmäktige men 

ej i KSAU  

 kommunchef 

 ekonomichef 

Bokslutsdagar 
Syftet med bokslutsdagarna är att nämnder och styrelser presenterar måluppfyllnad 

och ekonomiskt resultat. 2 varandra efterföljande heldagar. 

 

Till bokslutsdagarna kallas 

 ledamöter i kommunstyrelsens arbetsutskott 

 gruppledare för de partier som är representerade i kommunfullmäktige men 

ej i KSAU 

 ordförande i nämnder och styrelser (inkl bolagens) 

 kommunchef,  

 förvaltningschefer 

 ekonomichef 

 VD bolagen 

 ekonom.  

Budgetberedning 
Syftet med budgetberedning är att nämnder och styrelser presenterar förutsättningar 

och behov inför kommande budgetår. 1 möte per år, våren. 

 

Till budgetberedning kallas 

 Ledamöter i kommunstyrelsens arbetsutskott 

 gruppledare för de partier som är representerade i kommunfullmäktige men 

ej i KSAU 

 ordförande och 2:e vice ordförande i nämnder och styrelser (inkl bolagens),  

 kommunchef 

 förvaltningschefer 

 ekonomichef  

 VD bolagen 
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 ekonom 

Mötesformalia 

Antal möten per år 
Antal möten per år med kommunens nämnder och styrelse avgörs hur omfattande 

ärendemängden är. Inriktningen är: 

 

Beslutsinstans Sammanträden per år 

Kommunfullmäktige 7 

Kommunstyrelsen 9 

Socialnämnden  11 

Barn- och utbildningsnämnden  7 

Byggnadsnämnden  7 

Kultur- och fritidsnämnden 6 

Valnämnden 6 (valår) 

Val- och arvodesberedningen 4 

Råden 4 

Folkhälsorådet 2 + två utvecklingsdagar 

AB Vaberget 7 

 

Ordförande kan besluta om att ställa in möten eller lägga till extra sammanträden vid 

behov. 

Tidplaner 
Varje beslutsinstans ska senast före årets utgång besluta om tidplan för 

sammanträden kommande år. Hänsyn ska tas till bland annat budgetprocessen. 

Kommunstyrelsens/kommunfullmäktiges plan är styrande för övriga nämnders 

tidplaner. De år val till fullmäktige genomförts bör ett extra sammanträde i december 

planeras in för val till nämnder, styrelser odyl. I planerna ska det framgå vilka 

återkommande ärende som ska behandlas inom budgetprocessen.  

Beredningsgrupper 
Ordförande i respektive beslutsinstans bestämmer vilka ledamöter och 

tjänstepersoner som ska ingå i beredningen. Vanligtvis är det ordförande, 2:e vice 

ordförande, förvaltningschef och nämndssekreterare. Andra tjänstepersoner kan 

kallas vid behov. 
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Inkallelseordning 
Varje parti ska föreslå kommunfullmäktige en inkallelseordning där det framgår hur 

ersättare ska kallas in när ersättare från det egna partiet saknas. Kommunfullmäktige 

fattar beslut om detta i samband med val av nämnder mm efter ett allmänt val. 

Kanslienhetens roll 
Kanslienhetens nämndssekreterare och kanslichef ansvarar för att samordna de 

möten som finns beslutade om i tidplanerna och i övrigt stötta de politiska 

processerna.  

Det innebär: 

 Inför nytt år boka lokal samt boka sammanträdesdagarna i ledamöter och 

ersättares kalender. 

 Ta emot och registrera de handlingar/beslutsunderlag som ska delges 

ledamöter och ersättare. 

 Sammanställa dagordning tillsammans med ordförande (och 

beredningsgrupp). 

 Skicka ut kallelse till sammanträdet. Publicera mötet och möteshandlingar på 

webben. 

 Deltaga på mötet och dokumentera de beslut som fattas. 

 Skriva protokoll och se till att det blir justerat i behörig ordning 

 Anslå justerat protokoll på kommunens digitala anslagstavla samt publicera 

på webben. 

 Ge stöd till ordförande före, under och efter sammanträdena. 

 Anordna utbildning för förtroendevalda. 

 Ansvara för att den information till förtroendevalda som finns på Karlsborgs 

hemsida är korrekt och aktuell. 

 Administrera avsägelser och efterträdarval. 

 Ansvara för e-tjänster kopplat till förtroendeuppdrag, kontohantering i 

Ciceron, uppdragsanställningar samt utlämnande och återtagande av ipads. 

 Samordna och genomföra allmänna val. 

Val att göra vid ny 

mandatperiod 
En sammanställning över de val som ska göras vid en ny mandatperiod ska tas fram 

av val- och arvodesberedningen efter allmänt val till kommunfullmäktige. Se ”Mall 

sammanställning över val till nämnder, styrelser och andra uppdrag”. 
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